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Введение

Актуальность проблемы, рассматриваемой в исследовании, определяется возрастающей ролью культуры и культурного сотрудничества в международных отношениях, которые на протяжении долгой истории являются важной частью сотрудничества Итальянской Республики и Российской Федерации.
В условиях современных международных отношений государства активно используют не только политические и экономические инструменты влияния, но и «мягкую силу», которая включает в себя культурную дипломатию. С помощью культурной дипломатии страны могут популяризировать свою культуру и укреплять свой имидж на международной арене с целью улучшения своего внешнеполитического и экономического положения. В основе эффективного межгосударственного взаимодействия лежит понимание культур каждой из стран, которое может быть достигнуто с помощью взаимного культурного обмена. Культурный диалог между странами способствует положительной трансформации двусторонних отношений и обеспечивает плодотворное сотрудничество в политической и экономических сферах.
Именно поэтому, темой данной исследовательской работы стало культурное сотрудничество между двумя государствами – Российской Федерацией и Итальянской Республикой – в XXI веке. Культурные отношения двух стран представляются отличным примером успешного взаимодействия в культурной сфере. Во-первых, в каждой из стран многовековой культурный и исторический опыт играет определяющую роль в формировании общественного мнения и во многом политики, проводимой государством. Во-вторых, российско-итальянский культурный обмен способствовал формированию позитивного образа каждой из стран, что позволило поддерживать взаимоотношения Российской Федерации и Итальянской Республики даже в условиях политических и экономических санкций со стороны Евросоюза. В-третьих, методы использования культурной дипломатии Итальянской Республики могут служить примером для Российской Федерации, которая обладает широким спектром направлений и возможностей сотрудничества, однако не все из них на данный момент тщательно проработаны.
Таким образом, актуальность темы и её специфика определяются феноменом международных культурных контактов, возрастающей ролью культурных связей России и Италии в развитии двустороннего диалога, а также появлением современных форм и инструментов культурного обмена. Представляется необходимым провести исследование, посвященное комплексному изучению культурного сотрудничества России и Италии, с учетом особенностей внешней культурной политики каждой из стран и механизмов ее реализации.
Исходя из этого, цель данной работы - рассмотреть и дать оценку актуальным формам и институционально-правовым основам культурного взаимодействия России и Италии и определить его роль в укреплении связей двух стран.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

· определить роль культурных связей в современных международных отношениях;

· проанализировать государственное регулирование и нормативно-правовые основы культурного сотрудничества России и Италии;

· выявить роль культурных центров России и Италии в современном двустороннем сотрудничестве в сфере культуры;

· выявить и дать оценку актуальным направлениям и формам культурного сотрудничества России и Италии;

· оценить влияние Перекрестных годов культуры на развитие российско-итальянских культурных отношений;

· выявить проблемы и оценить возможные перспективы российско-итальянского культурного сотрудничества.

Теоретическая значимость исследования заключается в попытке показать роль культурного сотрудничества России и Италии на современном этапе как одного из наиболее важных направлений и как значимой части двусторонних отношений и гуманитарного сотрудничества.

Практическая значимость исследования состоит в потребности осмысления современных тенденций культурных связей между Россией и Италией, механизмов и методов культурного взаимодействия. Представленный в работе фактический материал и выводы могут быть использованы государственными и общественными организациями в России и Италии при разработке программ двустороннего взаимодействия, в работе соответствующих ведомств, при подготовке специальных курсов, посвященных российско-итальянскому сотрудничеству.

Объектом исследования являются культурные связи России и Италии, а также современные условия их развития.

Предметом исследования выступают теоретические и практические вопросы, связанные с реализацией культурного сотрудничества России и Италии, нормативно-правовые и институциональные основы взаимодействия в культурной сфере, культурные мероприятия и программы.

Методология исследования двустороннего культурного сотрудничества Российской Федерации и Итальянской Республики предполагает использование различных методов, которые позволяют в рамках междисциплинарного подхода всесторонне рассмотреть культурное взаимодействие. В основу исследования был положен компаративный метод. Он позволил выявить особенности современного этапа развития связей Италии и России, а также специфику взаимодействия в культурной сфере.
Предмет исследования требует обращения к методам институционального и функционального анализов. Деятельность Институтов Культуры явилась одним из предметов исследования, в ходе анализа которого был применен метод интервьюирования. Методика проведения интервью состояла в подготовке опросника (приложение 1) и проведения интервью с респондентом – Паолой Чони, директором Итальянского Института Культуры в Санкт-Петербурге.
Применение указанных методов научного анализа позволило выявить актуальные тенденции развития культурных связей России и Италии в современных международных отношениях.
Степень научной разработанности темы. Культурное сотрудничество Российской Федерации и Итальянской Республики в рамках всестороннего и комплексного подхода не редко освещается в исследованиях российских и зарубежных авторов. Тем не менее, исследователи и ученые затрагивали преимущественно историю контактов, отдельные темы и направления российско-итальянского сотрудничества. Научно-познавательная и практическая целесообразность данного исследования связана с тем, что работа содержит достаточно подробную информацию об актуальных направлениях и формах культурного сотрудничества, которые представлены в контексте политического диалога двух стран с учетом новых тенденций культурно-гуманитарного взаимодействия.
Исследование культурных связей, в частности России и Италии, охватывает различные сферы взаимодействия, поэтому для анализа данного феномена большое значение приобретают работы, посвященные теоретическим аспектам проблемы диалога культур и культурного обмена. Настоящие исследования охватывают вопросы, которые напрямую относятся к нашей теме.
Необходимо обозначить, что вопросы, связанные с теорией внешней культурной политики, не решены в полной мере на современной этапе. Исследования в данной сфере требуют междисциплинарного подхода, значительное влияние на формирование их терминологии оказывает дипломатическая практика. Таким образом, возникает подмена понятий, то есть одним и тем же термином пытаются обозначить разные явления. Поэтому большой интерес с точки зрения разработки данной проблемы представляет группа исследований Боголюбовой Н.М., Николаевой Ю. В., Арнольдова А.И., которые рассматривают теоретические аспекты международных культурных связей, внешней культурной политики, правовых и институциональных основ культурного сотрудничества.[footnoteRef:1][footnoteRef:2] Среди зарубежных исследователей к вопросу культурной политики и культурной дипломатии, а также их роли в межгосударственных отношениях обращались такие исследователи, как: Адамс А., Голдбард А., Эндерс А., которые в своих трудах занимались изучением осознанной культурной политики, ее инструментов, а также роли государственных институтов в ее формировании.[footnoteRef:3][footnoteRef:4] [1: Боголюбова, Н.М., Николаева, Ю.В. Новые формы международного культурного сотрудничества во внешней культурной политике современных государств // Н.М. Боголюбова, Ю.В. Николаева // Актуальные проблемы гуманитарных и естественных наук. 2013 No8. - C. 386-389 ] [2: Арнольдов, А. И. Культурная политика: от идеи к практике //А.Арнольдов/ Наука о культуре: итоги и перспективы: Науч.-информ. сб. – М.: РГБ; Информкультура, 2010. – № 2. – C.213-230.] [3: Adams, D., Goldbard, A. Basic Concepts: Modes and Means of Cultural Policy-Making /D. Adams, A.Goldbard / 1995. – URL: http://www.wwcd.org/policy/concepts.html (Дата обращения: 13.04.2019). – P. 45-60.] [4: Enders A. Indirekte Außenpolitik: Die Arbeit der Kulturreferate. 2005. Auflage Wiesbaden: Verlag fur Sozialwissenschaften, 2005.- S. 176.
]

В научной литературе существуют работы, анализирующие отдельные направления межгосударственного культурного взаимодействия. В качестве примеров можно назвать диссертационные исследования Боголюбовой Н.М. «Русско-европейские театральные связи во второй четверти XIX века» и Быстровой Ю.В. «Русско-французские культурные связи в конце XIX - начале XX века», в которых авторы затрагивают вопросы сотрудничества в области культуры, отмечая его значимую роль в создании позитивного имиджа страны и формирования дружественных государственных отношений. [footnoteRef:5] [footnoteRef:6] [5: Боголюбова, Н.М. Русско-европейские театральные связи во второй четверти XIX века. Дис. на соиск. уч. степ. канд. ист. наук. Санкт-Петербург, 2000. – 241 c. ] [6: Быстрова, Ю.М. Русско-французские культурные связи в конце XIX - начале XX века. Дис. на соиск. уч. степ. канд. ист. наук. Саратов, 2003. - 264 с. ]

Существует также ряд исследований, посвященных культурному взаимодействию отдельных городов. Например, Николаева Ю.В. в монографии «Культурные связи Санкт-Петербурга и Италии: особенности современного периода» рассматривает основные направления и формы культурного сотрудничества между Санкт-Петербургом и Италией, приводит примеры культурных итальянских центров, работающих в Петербурге, мероприятий, характеризующих различные направления культурного сотрудничества.[footnoteRef:7] [7: Николаева, Ю.В. Культурные связи Санкт-Петербурга и Италии: особенности современного периода / Ю.В, Николаева // Вестник СПбГУКИ. - 2012 No 12. – C.20-23.]

Основные аспекты культурных отношений между Россией и Италией рассматриваются Зоновой Т.В. и Клемейновой Т. Н. Большое внимание в исследовании двусторонних итало-российских связей уделено культурному сотрудничеству 1990-2011 гг. [footnoteRef:8] [footnoteRef:9] Особый вклад в развитие итальянско-российских культурных связей внесло проведение Перекрестных годов культуры и туризма в 2011 и 2014 годах. Организация данных мероприятий стала переломным моментом в культурном взаимодействии России и Италии. Значение и перспективы организации Перекрестных годов Россия-Италия были рассмотрены исследователями Чаурской Н.В и Балезиной Т.В., которые отмечают, что данная инициатива является первым опытом Италии проведения года туризма за рубежом, что подтверждает значение российского рынка для итальянской туриндустрии. [footnoteRef:10] Также прогрессивные векторы межкультурных коммуникаций России и Италии в Перекрестный год культур и на примере работы Посольств были рассмотрены в монографии Рябовой Е.Л. “Россия и Италия: диалог культур как пример антикризисного управления”. [footnoteRef:11] Однако изучение межкультурных итальянско-российских связей исследователями ограничивается 2014 годом, то есть завершением Перекрестного года туризма. [8: Зонова, Т.В. Российско-итальянские отношения: История и современность // Т.Зонова/ Вестник МГИМО. - No1 (22), 2012. – C. 51-57.] [9: Клемейнова, Т.Н. Развитие российско-итальянских отношений в гуманитарно-культурной сфере (1994-2013): дис.на соиск. уч. степ. канд. ист. наук. Москва, 2013 -185с.] [10: Чаурская, Н.В., Балезина, Т.В. Роль и перспективы перекрестного года туризма России и Италии / Н. Чаурская, Т. Балезина/ Вестник РМАТ. изд. Российская международная академия туризма. No 2. - 2014. - C.45-48.] [11: Рябова, Е.Л. Россия и Италия: диалог культур как пример антикризисного управления/ Е. Рябова/ Межд. изд. Этносоциум и межнациональная культура. No 12. - 2014. – C. 193-195.]

Необходимо отметить, что исследователями рассматривается особенности законодательства Итальянской Республики и Российской Федерации в сфере культуры, а также вопросы нормативно-правового регулирования в сфере защиты культурных ценностей и культурного взаимодействия. Например, Глебова С.А. в работе «Институты культуры как элемент дипломатии Италии» обосновывает необходимость развития законодательно-институциональной основы взаимодействия, потребность в качественных изменениях в деятельности институтов культуры. [footnoteRef:12] Тем не менее, как в отечественной, так и в зарубежной литературе отсутствует подробный анализ документальной и договорной базы культурных отношений России и Италии. [12: Глебова, С.А. Институты культуры как элемент дипломатии Италии // С. Глебова // Национальная ассоциация ученых (НАУ) / Политические науки// 2015. # 6 (11). – C. 163-165.]

Приведенные исследования доказывают, что интерес к культурным взаимосвязям в контексте международных отношений возрастает. Исследование межгосударственного взаимодействия должен включать в себя не только анализ политического аспекта взаимоотношений, но и их культурной составляющей. Таким образом, научная новизна исследования культурного сотрудничества Российской Федерации и Итальянской Республики состоит в том, что в нем приведены последовательный анализ проблемы двустороннего взаимодействия в области культуры, учитывая нормативно-правовую, институциональную и организационную основу данного вопроса.
Источниковая база исследования сформирована в процессе решения поставленных задач. Необходимо отметить, что в число источников входят важнейшие двусторонние соглашения и договоры в области культуры, заключенные между Российской Федерацией и Итальянской Республикой, материалы, предоставленные на официальных сайтах правительств РФ и Италии, статистические данные, опубликованные на сайте Национального агенства по туризму ENIT, а также документация культурных центров и институтов культуры, Большого Академического театра России и Мариинского театра. Весь комплекс источников можно разделить на три группы:
Первую группу составляют договоры и соглашения на федеральном уровне, к которым можно отнести Договор о дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Итальянской Республикой, [footnoteRef:13] Протокол между правительством Российской Федерации и правительством Итальянской Республики о сотрудничестве в области сохранения культурных ценностей, [footnoteRef:14] Стратегию государственной культурной политики на период до 2030 года[footnoteRef:15], Договор о культурных центрах Италии и России на территории друг друга и соглашения между правительствами Италии и России в области туризма. [footnoteRef:16] [footnoteRef:17] Важная официальная информация была почерпнута из законодательных и нормативных актов Российской Федерации и Итальянской Республики, касающихся внешней политики в области культуры, а также регламентирующих культурные связи двух стран на современном этапе. Данные документы дают представление о законодательной базе взаимоотношений между Российской Федерацией и Итальянской Республикой, государственных инициативах по продвижению культурного сотрудничества двух стран, а также правительственных программах в сфере культуры. К ним относятся также статистические данные, составленные Национального агентства по туризму ENIT и Комитетом культуры Санкт-Петербурга. [13: Договор о дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и Итальянской Республикой от 14.10.1994 // Бюллетень международных договоров, 2004. - С. 16 - 23] [14: Протокол между правительством Российской Федерации и правительством Итальянской Республики о сотрудничестве в области сохранения культурных ценностей от 05.11.2003. - URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-169/46266 (Дата обращения:16.02.2019)] [15: Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 г.: утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февр. 2016 г. No 326-р // Собрание законодательства Российской Федерации. 2016. No 11. - C. 1552 .] [16: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Итальянской Республики об учреждении и условиях деятельности Российского центра науки и культуры в Риме и Итальянского института культуры в Москве // Сайт по Международному праву. - URL: http://www.conventions.ru/view_base.php?id=1562 (Дата обращения: 15.02.2019)] [17: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Итальянской Республики о сотрудничестве в области туризма. Бюллетень международных договоров, No6. – 2001. – С. 63.
]

Ко второй группе источников относится информация и статистические данные, взятые с официальных сайтов дипломатических представительств России и Италии на территории друг друга, культурных центров, институтов культуры и других онлайн-ресурсов. Полученная информация позволила в полной мере дополнить картину актуальных событий и мероприятий, проводимых консульством в рамках культурного обмена государств.
В третью группу было включено интервью с Паолой Чони, директором Итальянского Института Культуры в Санкт-Петербурге.
Апробация работы. Основные положения и результаты исследования, посвященные одной из составляющих культурного сотрудничества России и Италии – туристическим связям двух стран – были изложены в статье «Сотрудничество России и Италии в сфере туризма в XXI веке» [footnoteRef:18] и выступлении в Санкт-Петербургском государственном университете в ходе дискуссионного семинара «Международные гуманитарные связи глазами студентов». [footnoteRef:19] [18: Кулага, В. Сотрудничество России и Италии в сфере туризма в XXI веке. Материалы студенческих научных конференций. Внешняя культурная политика, культурная интеграция, международная общественная деятельность / В. Кулага. URL: http://mgs.org.ru/2018/12/сотрудничество-россии-и-италии-в-сфер/ (Дата обращения: 13.05.2019)] [19: О работе дискуссионного семинара «Международные гуманитарные связи глазами студентов» Материалы студенческих научных конференций.- URL: http://mgs.org.ru/новости/о-работе-дискусионного - семинара/ (Дата обращения: 13.05.2019)]

Структура исследования. Исследование состоит из введения, трех глав, заключения и списка источников и литературы, а также приложения, в котором содержится интервью с директором Итальянского Института культуры в Санкт-Петербурге Паолой Чони. В первой главе рассматриваются теоретические аспекты современного международного культурного обмена и институциализация культурного сотрудничества. Вторая глава посвящена нормативно-правовым и институциональным основам культурных связей России и Италии, в которой автор рассматривает роль культурных центров России и Италии в развитии международного культурного сотрудничества. В третьей главе освещаются современные направления и формы российско-итальянского культурного взаимодействия, а также анализируются современные театральные и музыкальные связи России и Италии. В Заключении приводятся основные выводы работы.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕЖДУНАРОДНОГО КУЛЬТУРНОГО ОБМЕНА В XXI ВЕКЕ

1.1. Культурное сотрудничество в международных отношениях на современном этапе

Международные отношения как система межгосударственного взаимодействия между субъектами являются сложным и комплексным процессом. Весомым фактором формирования авторитета государства на международной арене является культура. Именно она формирует имидж страны в мировом сообществе. Культура – это объединяющий и гармонизирующий международные отношения фактор, а культурные связи - основа для политической деятельности современных государств, и они по праву рассматриваются как полноценная часть внешнеполитической государственной стратегии на международной арене. Международный культурный обмен в XXI веке является важнейшей формой коммуникации. Поэтому исследование сотрудничества в сфере культуры, формирования имиджа страны путем активной внешней культурной политики и дипломатии является крайне важным с точки зрения основных государственных задач - формирования и защиты национальной культуры. [footnoteRef:20] [20: Боголюбова, Н.М. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен : учеб. пособие / Н.М. Боголюбова, Ю.В. Николаева / СПб. : СПбКО, 2009. – С. 110-115.]

В начале XXI века в теории международных отношений стала популярной концепция «мягкой силы» Дж. Ная, представителя американской неолиберальной школы. Согласно положениям данной концепции, внешнеполитические аргументы утратили свой вес, поэтому государства склонны прибегать к «мягким» механизмам: культуре, науке и образованию. Основными инструментами «мягкой силы» являются политические ценности и институты, культурные ценности и потребительские предпочтения.[footnoteRef:21] Ведущие страны мира по-разному определяют приоритеты в концептуальных подходах к «мягкой силе». Для Италии, например, они базируются на продвижении культурно-исторических ценностей, а для Российской Федерации - на создании положительного имиджа за рубежом посредством развития культурные центров и информационных агентств. [21: Цит. Куприн, Д., Тулюлюк, Е. Элементы мягкой и жесткой силы в системе формирования имиджа государства/ Д.Куприн, Е. Тулюлюк / Коммуникология. Электронный журнал. 2017. – URL: https://cyberleninka.ru/article/n/elementy-myagkoy-i-zhyostkoy-sily-v-sisteme-formirovaniya-imidzha-gosudarstva (Дата обращения: 12.04.2019)]

Понимание важной роли культуры в современных международных процессах нашло отражение в формировании отдельного направления деятельности государств на мировой арене, получившей название внешней культурной политики. В практике многих государств, в том числе европейских, активно используются инструменты внешней культурной политики.[footnoteRef:22] Так как культурное сотрудничество напрямую связано с культурной политикой, проводимой государствами, необходимо обратиться к определению данного понятия. Несмотря практическую значимость вопроса и тот факт, что внешняя культурная политика на современном этапе является одним из важных механизмов «мягкой силы» государства и методом установления дружественных государственных отношений, в современной науке не сформировалось единого теоретического подхода к данной проблеме. В докладе «Политика в области культуры - предварительные соображения» под политикой в области культуры было решено понимать «комплекс операционных принципов, административных и финансовых видов деятельности и процедур, которые обеспечивают основу действий государства в области культуры». В этом контексте реализация политики в сфере культуры понимается как «вся сумма сознательных и обдуманных действий (или отсутствие действий) в обществе, направленных на достижение определенных

[…]

современном этапе основные направления российско-итальянского взаимодействия в культурной сфере включают в себя организацию мероприятий в сфере культуры на высоком государственном уровне, когда главными акторами выступают непосредственно итальянское и российское правительство. Также, организация мероприятий проходит и на общественном уровне, где в основе выступает сотрудничество между обществами, группами людей, отдельными гражданами. Важной особенностью российско-итальянского культурного сотрудничества, как по государственной, так и по общественной линии, является наличие институциональной основы - двустороннее сотрудничество не является спонтанным, а имеет постоянно действующую организационную базу, и поддерживается институтами культуры и культурными центрами. Оценивая динамику и содержание сотрудничества в сфере искусств можно сделать вывод о значительных успехах взаимодействия двух стран, чему способствовало проведение года культур. Благодаря многовековому опыту взаимного культурного обмена, а также стремлению Италии и России к налаживанию и расширению культурных связей, на настоящем этапе существует большое количество форм сотрудничества двух стран в музыкальной и театральной сферах: организация гастролей, театральных обменов, фестивалей, конкурсов. Более того, с каждым годом возникают и набирают популярность новые возможности для продвижения культурного сотрудничества России и Италии. У Италии и России имеется опыт проведения более масштабных мероприятий, охватывающих более широкий спектр культурного взаимодействия: Перекрестные годы культуры и туризма, «Русские сезоны» в Италии и русские культурные миссии в итальянских городах. Перекрестные годы, в частности, являются новым способом развития укрепления культурных и дипломатических отношений двух стран, организация которых помогает двум народам увидеть друг друга в новом ракурсе. Данные инициативы формализованы на государственном и институциональном уровне. Таким образом, современный этап организации культурного обмена между Италией и Россией характеризуется значительным расширением областей взаимодействия, возникновением новых форм и направлений данного обмена, а также ростом числа совместных проектов и их участников.
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 Данная исследовательская работа позволяет сделать вывод о современных тенденциях отношений Российской Федераций и Итальянской Республикой, которые отличаются особым вниманием к культурному, научному, образовательному потенциалу двух стран. Культурные обмены и инициативы двух стран способствует установлению и укреплению долгосрочных двусторонних связей. Рассмотрев существующее разнообразие понятий, было определено, что для наиболее подробного и комплексного анализа специфики развития российско-итальянских отношений в сфере культуры необходимо рассматривать внешнюю культурную политику России и Италии, культурную дипломатию и способы реализации «мягкой силы» государств. Как для Итальянской Республики, так и Российской Федерации культурный обмен является одним из главных направлений внешней политики, так как он способствует сохранению и приумножению роли двух стран в качестве ведущих мировых центров культурного наследия, места проведения крупных научно-образовательных форумов. Обе страны активно используют культурную дипломатию для продвижения своей национальной культуры и ценностей за рубежом. Данное направление двусторонних отношений нашло отражение в нормативно-правовых документax, анализ которых позволил заключить, что наиболее приоритетными направлениями являются: образование, изучение итальянского языка на территории Российской Федерации и русского языка в Итальянской Республик, охрана культурных ценностей, сотрудничество по линии молодежных обменов, туризма. Тем не менее, в законодательной базе двустороннего сотрудничества отсутствует регулирование таких актуальных тем, как туризм (фиксируется только в рамках нормативно-правовых документов) и признание дипломов о среднем образовании (не принято специализированного соглашения).
В рамках исследования была проанализирована деятельность институтов культуры на территории двух стран. В настоящее время в Итальянской Республике создана эффективная система государственных агентств и культурных центров, занимающихся реализацией внешней культурной политики страны. Программы и инициативы, реализуемые Итальянским институтом культуры в Российской Федерации, зарекомендовали себя как эффективный способ воздействия на российскую общественность. Более того, функционирование итальянских центров культуры проходит на основе четкой организации, так как их деятельность регулируется на самом высоком уровне. С российской стороны, главным культурно-гуманитарным центром выступает Россотрудничество. Схема финансово-организационного обеспечения Россотрудничества повторяет функционирование культурных центров Италии. Помимо Итальянского Института Культуры и Россотрудничества существует множество совместных фондов и неправительственных организаций, способствующих развитию культурных связей двух стран. С помощью культурных организаций на территории двух стран организовываются ежегодно гастроли, музыкальные и театральные фестивали и конкурсы, в которых задействуется одновременно большое количество музыкальных, театральных и художественных коллективов. Более того, обе страны поощряют прямые обмены между театрами, гастроли музыкальных и художественных коллективов. Важными участниками театрального и музыкального обмена являются Мариинский, Большой и Александринский театры, с российской стороны, и Ла Скала, Пикколо-Театро, с итальянской. В программе данных театров ежегодно присутствуют обмены гастролями, постановками, спектаклями и стажировками. Также, при исследовании актуальных тенденций итало-российского культурного сотрудничества, мы пришли к выводу, что помимо традиционных направлений сотрудничества в области культуры, реализовываются масштабные многодисциплинарные культурные проекты, во время которых культурные события проходят одновременно в России и Италии. Ярким примером служит организация Перекрестных годов культуры и языка, туризма, «Русские сезоны». Проведение мероприятий подобного рода и масштаба значительно расширяет область культурного сотрудничества двух стран. Обратившись к теме Перекрестных годов культуры и языка, туризма и их влияния в развитии российско-итальянских культурных отношений, мы определили, что их организация помогает подчеркнуть привилегированный и первостепенный характер отношений между Италией и Россией. Более того, с помощью Перекрестных годов формируются связи в области культуры и туризма, а также прямые контакты между культурными учреждениями, организациями и другими участниками культурного обмена.
Тем не менее, существуют отдельные сферы культурного взаимодействия Российской Федерации и Итальянской Республики, которым на современном этапе уделено недостаточно внимания. Некоторые аспекты, связанные с сотрудничеством в образовательной и научной сфере, к сожалению, не закреплены в двусторонних соглашениях. Представляется необходимым продолжать действия по документальному оформлению взаимных инициатив в сфере школьного образования, школьных образовательных обменов, двойном вузовском и послевузовском образовании. Двусторонние соглашения о студенческих обменах не должны ограничиваться крупными российскими вузами Москвы и Санкт-Петербурга. Нужно продолжать переговоры о сотрудничестве по линии высшего образования, посредством заключения прямых или специальных соглашений между университетами, вовлекая в процесс большее количество как итальянских, так и российских вузов. Данные действия могут повысить уровень мобильности выпускников университетов, желающих продолжать обучение, добиваться соискания ученых степеней. Также актуальным вопросом остается стимулирование молодежных контактов. В данной связи хотелось бы отметить решающую роль взаимодействия неправительственных организаций, российских и итальянских экспертов и интеллектуальных элит. Необходимо активно развивать российско-итальянский диалог по наиболее актуальным повесткам двусторонних отношений, вовлекая в данный процесс наиболее современные средства коммуникации – интернет-платформы, онлайн-конференции и форумы. Решение данных задач возможно при условии совершенствования государственного и частного спонсорства каждой из сторон. Более того, по линии сотрудничества малых итальянских и российских городов и регионов требуется более активное привлечение туристов не только в Москву и Санкт-Петербург, но и другие города. Данное направление можно развивать по средством эффективной рекламы, информационных кампаний и использования таких современнейших платформ, как Facebook и Instagram. Также, географическое присутствие итальянских культурных организаций в Российской Федерации довольно ограничено. Итальянские институты культуры функционируют в Москве и Санкт-Петербурге, таким образом, концентрируя большинство культурных мероприятий в данных городах. Представляется целесообразным с итальянской стороны охватить большее количество городов и регионов Российской Федерации. В заключение хотелось бы отметить, что двустороннее сотрудничество по линии благотворительности также можно совершенствовать с учетом современных условий. Благотворительные проекты создаются в большинстве случаев по инициативе отдельных представителей российской и итальянской интеллектуально-творческой среды. В организацию данных инициатив нужно активнее вовлекать неправительственные организации, культурные организации и ассоциации, сетевые и традиционные СМИ, интернет-сообщества.
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Приложение 1.

Интервью с Директором Итальянского Института Культуры в Санкт- Петербурге госпожой Паолой Чиони

Вероника Кулага: Скажите, пожалуйста, по Вашему мнению, какую роль играет Итальянский институт культуры в Москве и Санкт-Петербурге в культурном сотрудничестве Италии и России?

Паола Чони: Это очень важный вопрос. Итальянские институты взаимодействуют с различными организациями, университетами, музеями и театрами. Например, в Санкт-Петербурге в 2018 году при поддержке Итальянского Института Культуры было организовано 3 важных выставки, совместно с Государственным Эрмитажем. В частности, это выставка “Лангобарды. Народ, изменивший историю”, о периоде лангобардского владычества в Италии, “Арте повери” об авангарде в Италии в XX веке, и монографическая выставка «Пьеро делла Франческа». Хотелось бы выделить масштабность последней выставки, так как в течение всей жизни П. Франческа в течение всей жизни нарисовал около 20 картин, из которых 11! были представлены в Санкт-Петербурге. В этом году также планируется представить экспозицию “Шедевры Помпей и Геркуланума”. Говоря об организации фестивалей, то в 2018 году в ходе Культурного Форума, в Россию привез свои выступления театр Пикколо ди Милано, был организован концерт по произведениям композитора Доменико Чимароза. Специально для этого концерта из Италии в Россию были привезены два фортепиано, которые Екатерина II подарила итальянскому композитору. В целом, у Итальянского института культуры очень хорошие отношения с Министерством Культуры. Мы принимаем активное участие в культурной жизни России. По моему мнению, отношения Италии и России в своем роде уникальны: итальянские мастера и архитекторы построили многие здания, итальянский и русский языки похожи, два народа очень и очень близки.

Вероника Кулага: Да, я с Вами полностью согласна. Действительно, отношения Италии и России прошли сквозь века, и общий исторический опыт, культурное наследие сближает две страны. Хотела бы узнать, не планируется ли открытие институтов культуры в других городах России? (Пока что филиалы Итальянских институтов культуры расположены в двух городах - Москве и Санкт-Петербурге).

Паола Чони: Нет, пока не планируется. Но мы открываем итальянский центр в Великом Новгороде 22 мая 2019 года. Центр будет заниматься изучением культурных отношений России и Италии (литература, искусство, театр). МИД Италии специально к открытию данного центра подарил библиотеку, стоимостью 25 тысяч евро.

Вероника Кулага: А Итальянский центр в Великом Новгороде будет находится под руководством Итальянского Института культуры?

Паола Чони: Да, под руководством Итальянского Института Культуры, и в сотрудничестве с университетами.

Вероника Кулага: Я заметила такую тенденцию, что в рамках таких масштабных проектов, как Перекрестные годы, большинство мероприятий проводится в Москве и Санкт-Петербурге, скажите, пожалуйста, почему другие города недостаточно охватываются?

Паола Чони: Да, это в большей степени зависит от директора Института. Мне, конечно, было бы очень интересно организовывать мероприятия в других городах России, но, к сожалению, у нас работает очень мало людей - только 3 человека. Учитывая население Санкт-Петербурга (6 миллионов!), перед нами стоит довольно сложная задача. Мы стараемся продвигать наши инициативы и в других городах: Великом Новгороде, Архангельске.

Вероника Кулага: Подскажите, пожалуйста, а с чем связано такое число сотрудников Института?

Паола Чони: Это особенность данного периода. В этом году, по результатам конкурса, проведенного Министерством Культуры, в Россию было выделено такое количество людей, в следующем году, надеемся, будет выделено больше, так как Россия - это очень важное для нас направление. Как Вы знаете, Министр культуры Италии Альберто Бонизоли говорит, что Россия является приоритетной страной для Италии.

Вероника Кулага: Многие наши политики также поддерживают данную точку зрения. Хотела бы еще раз вернуться к теме Перекрестных годов, так как это была действительно очень успешная двусторонняя инициатива. Не планируется ли пока организация годов, посвященных новой тематике?

Паола Чони: Нет, пока не планируется. Конечно, мы планируем организацию большого количества культурных мероприятий в 2019 году, но формата новых Перекрестных годов пока не ожидается.

Вероника Кулага: Вы говорили о выставках и фестивалях ранее, скажите, пожалуйста, какие театры и музеи принимают наиболее активное участие в культурном обмене России и Италии?

Паола Чони: В первую очередь - это Эрмитаж. Также, выставки проходят в Русском музее. Такая значимая выставка, как “Революция”, посвященная русскому авангарду начала XX века, была привезена в Болонью Русским музеем в конце 2017 года. Так же, Александринский театр, БДТ, многие библиотеки (библиотека им. Лермонтова и им. Маяковского), где часто организовываются различные культурные вечера и встречи. Сейчас итальянский институт культуры принимает участие в конкурсе “Санкт-Петербург читает”, организованном библиотекой им. Маяковского. В области науки и образования, институт организовывает встречи итальянскими учеными: физиками, биологами, историками, инженерами. В 2019 году в рамках фестиваля “Science Fest”, одной из площадок проведения которого является Планетарий, будет приглашен ряд исследователей из разных городов Италии.

Вероника Кулага: Хотела бы поинтересоваться, а каким культурным сферам и направлениям уделяется больше внимания?

Паола Чони: Итальянский институт культуры старается охватить все области: музыка, кино, театры, науку. В зависимости от периода, мы стараемся организовывать максимально большое количество мероприятий.

Вероника Кулага: Можно ли сейчас проследить изменения в заинтересованности россиян Италией и итальянской культурой, например, на протяжении этого десятилетия?

Паола Чони: Честно говоря, я думаю, что интерес к Италии со стороны российской публики всегда был огромный. И это взаимно. Как в прошлые годы, так и сейчас, в Италии на базе очень многих университетов занимаются русской культурой и изучением русского языка. Большое количество итальянских студентов проявляют огромное желание попутешествовать в Россию и узнать русскую культуру.
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