ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» КУЛАГИ Вероники Юрьевны
на тему: Актуальные направления и формы Российско-итальянских культурных связей в начале XXI века
1. Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии
к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
· отлично (5)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
· отлично (5)

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) [footnoteRef:2] [2: Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов. ]

· отлично (5)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

7.
Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· хорошо (4)

В работе присутствуют незначительные погрешности в оформлении научного аппарата и стилистические шероховатости

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· [bookmark: _Hlk9360991]отлично (5)

Средняя оценка:
· отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Настоящая ВКР является оригинальным самостоятельным исследованием, которое посвящено актуальной и практически значимой проблеме современных международных отношений и двустороннего сотрудничества. ВКР написана с большим интересом к избранной теме. Автор вводит в научный оборот значительный корпус источников. Исследование соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам и заслуживает высокой положительной оценки.

3. Рекомендованная оценка: 5 (отлично)
[bookmark: _GoBack]
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